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Empirische Erhebungen
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Priventionsformate: i 1 Eskalationsformate: g
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- Dilemma-Diskussion E | - Geschlossene Social-Media- 5=
- Erzéhlsalon e '\56 1 Gruppen und -foren 3 E
- Vortrage zur Information '; “'X - Petition % 9
- Stralenfeste _‘.; - Biirgerentscheid @ §
- Lesungen 2 . “\)i\ - Demonstration % g
- Tag der offenen Tiir ('\s’b“o - Unterschriftensammlung ::53 g,
- National Issues Forum > g
- Biirgersprechstunde § £
- Planspiel B ::_‘
- Deliberative Polling . . 2 £
Interventionsformate: Deeskalationsformate: Z 2

- Szenario-Workshop - World Café/ Pro Action

Burgfrieden, demokratische

’ g ' - Podiumsdiskussion Café
Disparitit, schwelende Konflikte < Fishbowl - Appreciative Inquiry
- Biigerversammlung Summit
- 21st Century Town Meeting - Mediation
- Anwaltsplanung - Therapie Sociale

- Ephesos-Modell - politischer Salon

- offenes Online-Forum - Dialog
- Runder Tisch - Dyade
- Biirgerforum - Konsensuskonferenz

Konflikte vorbeugen und

deliberative Kompetenzen stiirken Konflikte befrieden (Kompromisse verhandeln)

Disparitit thematisieren und Meinungen bilden Konflikte eskalieren (Standpunkte durchsetzen)

Dr. Willi Hetze
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Sachsische Burgerdialog-Studie

* Response 30%

© sachsen-zentral.info

SPSS-Datensatz, n=128

U Dresden, Projek Krisen Disiog Zubunft (BMBF)  Abtion Zwicourage . V. TECHNISCHE
w‘l @ UNIVERSITAT
et e mF DRESOEN

o, Cat hindler
cathieen bochmanngty dresdende Nowernber { Desembe 2018

November / Dezember 2018- postalische Befragung aller sdchs. Kommunen

Sehr geehrte Biirgermelsterinnen und Biirgermelster, sehr geehrte Mitarbeiter und Mitarbelterinnen der
Stadtverwaltungen, wir mochten mit unserer Umfrage untersuchen, was sachsische Kommunen bendtigen,
um Biirgerbetelligung durchzufishren. Die TU Dresden, die Aktion Zivilcourage e. V. und die Sachsische Lan-
deszentrale fiir politische Bildung werden, aufbauend auf dieser Befragung, kostenfrele Angebote fir sach-
sische Kemmunen zur Durchfiihrung von Birgerdialogen entwickeln,
Wir bitten Sle herzlich um das Ausfilllen des Bogens durch eine Person, die In Inrer Kommune an Dialogfor-
maten mit Birgerinnen und Biirgern betelligt war

Bitte kreuzen Sle immer nur 1 Antwortvorgabe an ®.

1. Wie groR Ist Ihre Kommune?

© unter 5000 EW © 5000 - unter 20.000 EW
© 50.000 - unter 100.000 EW © Gber 100.000 EW

© 20.000 - unter 50.000 EW

7. Neben offentlichen Brgerversammlungen glbt es zahlreiche weltere Dlalogformate. Wiirden Sie dle fol-
genden Dlalogveranstaltungen zukiinftig gern anbleten?

Erzahl-Salon Oja O nein O Format unbekannt O kA / weil nicht
Dilemma-Diskusslon Oja O nein O Format unbekannt O kA / weik nicht
Podiumsdiskussion Oja O nein O Format unbekannt O kA / weik nicht
World Café Oja © nein O Format unbekannt O kA / weik nicht
Planungszelle Oja © nein © Format unbekannt O kA / weik nicht
Zukunftswerkstatt Oja © nein © Format unbekannt O kA / weik nicht
Online-Dialog Oja © nein © Format unbekannt O kA / weik nicht

2. Ihre Kommune gehdrt zum Landkrels

© Bautzen CErzgebirgskreis O Goriz  Oleipzig(Land)  OMeiGen O Mislsachsen
O Nordsachsen  C Sachs. Schweiz, Osterzgebirge O Vogtlandkreis O Zwickau
O kreisfreie Stadte Chemnitz, Dresden, Leipzig

8 Mal ganz grundsatzlich: Wie sehr kinnen Ihrer Melnung nach kommunale Dlalogveranstaltungen helfen,
Konfilkte In der Kommune zu ldsen? 1 meint sehr hilfreic

maint . gar nicht hilfreic

@ @ @ @ @ OkA/weinicht

9 Welchen Stellenwert messen Sle, alles In allem, kommunalen Dlalogveranstaltungen Im Verhaltnis zu an-

deren kommunalen Aufgaben bel? 1 meint sehr wichtig”, 5 meint gar nicht wichtig"

@ @ @ @ @ OkA /weiBnicht

3. Haben Sle In Ihrer als oder

g schon bffentliche Biirgerversamm-
lungen durchgefiihre?

10. Mal ganz grundsatzlich: Wie schatzen Sle die Nachfrage der Birger nach kommunalen Dlalogveranstal-
tungen ein? 1 meint  sehr hoch”, 5 meint _sehr gering”

@ ® @® @ © OkA/weiknicht

Oja
© nein weiter mit Frage 4) O KA./ Wil nicht {weiter mit Frage 4)
3a. Wie viele dieser Bur finden pro jahr statt?
C wenigerals 1 013 046 o078 Omehrals9 O kA /weil nicht
3b. Wie waren, alles In allem, Ihre Er gen mit gen?

1 meis

it sehr gut”, 5 meint sehr schlecht”

® o @ @ ® C kA { weill nicht

3c.Gab es In Ihrer selt 2014
tlon?
O viele O wenige
© keine (weiter mit Frage 4) O kA / eil nich {weiter mit Frage 4)

spezlell zum Thema Asyl / Flucht / Migra-

11. Wie wichtig finden Sle Weiterblidungsangebote zur Durchfiihrung von kemmunalen Dialogveranstaltun-

gen fur dle folgenden Personengruppen? 1 meint_.sehr wichtig”, 3 meint .gar nicht wichtig”.

(Ober-) Burgermelster/innen @ @ @ @ @ O kA /weil nicht
Mitarbelter/innen der Stadtverwaltung @ @ @ @ @ O kA /weil nicht
Kommunalpolitiker/innen ® © @ @ ©® OkA/weRnich
zlvilgesellschaftliche Akteure ® ® @® @ ©® OkA/weBnich

3d. Wie waren, alles In allem, Ihre Erfahrungen selt 2014 mit Biirgerversammiungen spezlell zum Thema
Asyl / Flucht / Migration? 1 meint .sehr gut

meint _sehr schlecht"”

@ @ @ @ @ O kA. / weil nicht

4 Gab es In Ihrer Kommune selt 2014 Brgerproteste aufgrund des Themas Asyl / Flucht / Migraton?

O viele C wenige O keine O kA /weill nicht

12. Wile wichtig finden Sle die folgenden Inhaite In Schulungen zu kemmunalen Dialogveranstaltungen?
1 meint . sehr wichtig”, 5 meint _gar nicht wichtig”

allgemelner Uberblick iiber Dialogformate
rechtliche Rahmenbedingungen
Netzwerke und Kooperationen managen
Konfllkte deeskalleren
Moderatlonskompetenzen
Offentlichkeltsarbelt und PR

O kA /weilt nicht
O kA /weilt nicht
O kA /weilt nicht
O kA /weilt nicht
O kA /weilt nicht
O k.A./ weill nicht

eeeeee
0000 R0
000006
[CR-NoNCNoRC]
LR N CNCR N

5. Gab es In Ihrer Kommune selt 2014 Birgerproteste aufgrund anderer Themen?

Cviele © wenige und zwar zu
C keine O kA / weill nicht

&. Falls Sle als Kommune zukinftlg (weltere) Birgerversammlungen anbleten wiirden, wer sollte diese am
besten moderleren?
Hier bitte alle zutreffenden Angaben ankreuzen!
O ich méchte keine Birgerversammiungen anbieten O Person des Moderators ist egal
© (Ober-) Blirgermeisterfinnen O Mitarbeiter/innen der Stadtverwaltung
© Kommunalpolitker/innen © zivilgesellschafdiche Akrsure vor Ot

13. Mit welchen sonstigen Formaten halten Sle Kontakt zu Biirgerinnen und Birgern?
Hier bitte alle zutreffenden Angaben ankreuzen!

C Birgersprechstunden © Arbeitsgruppen © Schulprojekte
© Diskussionsveranstaltungen © Netzwerke mit Verantwortungstragern O Beirare
© inoffizielle Treffen (2.6, bei Festen)  © Onlineangebots (Webseite, soziale Medien) O sonstige

14. Welchen sonstigen Unterstitzungsbedarf sehen Sle fir Ihre Kommune hinsichtlich der Kommunikation
mit Birgerinnen und Biirgern?

© auswartige Moderator/innen C kA { weil nicht

Vielen Dank fiir Ihre Tellnahme!




Sachsische Burgerdialog-Studie

Lediglich 11 Kommunen
gaben an, noch keine BV
Wie viele BV normalerweise pro Jahr durchgefihrt zu haben.

G0

50

40

30

Haufigkeit

20

weniger als 1 1-3 4-6 7-9 mehr als 9

Wie viele BV normalerweise pro Jahr
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Sachsische Burgerdialog-Studie
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unter 5000 unter 20.000 unter 50.000 unter 100.000

Wie grof} ist Kommune
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Bewertung eigens durchgeflhrter Burgerversammlungen Wie waren, alles in

allem, lhre bisherigen

Erfahrungen mit
I Bilirgerversammlungen?

1 sehr gut 5 sehr schlecht

60

50

40

30

20

10
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. Filterfrage: Gab es in lhrer
Erfahrungen zu Blirgerversammlungen zum Thema Asyl Gemeinde seit 2014
Biirgerversammlungen speziell
zum Thema Asyl / Flucht/
20 Migration? 63% ja / 37% keine

Wie waren, alles in allem, seit 2014

36,4
33,8

35 Ihre bisherigen Erfahrungen mit
Biirgerversammlungen speziell

30 zum Thema Asyl / Flucht/
Migration?

25

20 15,6

15

10 6,5

5 -

1 sehr gut 2 3 4 5 sehr schlecht

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Konfliktlésungspotenzial

39% Mal ganz grundsétzlich: Wie sehr
kénnen Dialogveranstaltungen helfen,

40 . . .
35% Konflikte in der Kommune zu l6sen?

35
30
25

20

13 %

15
9%
10

2%

1 sehr hilfreich 2 3 4 5 gar nicht hilfreich

(€]
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Nachfrageeinschatzung zu Dialogveranstaltungen Mal ganz grundsitzlich:

Wie schatzen Sie die
Nachfrage der Birger
nach kommunalen
Dialogveranstaltungen

30% ein?

37 %

40
35
30

25

20 16 %

12 %

15
10

5 1%

1 sehr hoch 2 3 4 5 sehr gering

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Sachsische Burgerdialog-Studie

60
50
40

30

Haufigkeit

20

10

1 sehrwichtig 2 3 4 5 gar nicht wichtig

Welchen Stellenwert messen Sie komm. Dialogveranstaltungen im Verhaltnis zu anderen komm.
Aufgaben bei?
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Sachsische Burgerdialog-Studie

Screeplot

Eigenwert

Faktor

1 die Uberzeugten: hohes Vertrauen in Relevanz, Wirksamkeit
von BV

2 die Wiederholer / Etablierten: positive Gelingenserfahrungen in
Vergangenheit, insb. mit Asyldiskussionen

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft

Rotierte K.::mp.:mentnanmaltrixEl

Komponente

1 2

Wie sehr kinnen B33 048
Dialogveranstalltungen

helfen, Konflikte in der

Kommune zu lisen?

Welchen Stellenwert 788 024
messen Sie komm.

Dialogveranstaltungen im

Verhalinis zu anderen

kormm. Aufgaben bei?

Wie schatzen Sie die 743 010
Machfrage der Blrger

nach komm.

Dialogveranstaltungen

ein?

Wie viela BY - 504 -,266
narmalerweise pro Jahr

Was waren hisherige 333 762
Erfahrungen mit
Blrgerversammlungen

Wie waren Erfahrungen =127 878
seit 2014 mit BV zum
Thema Asyl

Extraktionsmethode: Hauptkomponentenanalyse.
Rotationsmethode: Varimax mit Kaiser-
Mormalisierung. ®

a. Die Rotation istin 3 lterationen
konvergiert.




80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
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Wer sollte BV moderieren? (Mehrfachantworten)

Blirgermeister

Auswartige

zivilgesell. A.
vor Ort

Kommunalpolitiker
Stadt-

Verwaltg.

n l I

17




80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Wie wichtig finden Sie die folgenden Weiterbildungsinhalte? (Mehrfachantworten)

Konflikte deeskalieren

Moderations-
kompetenzen

rechtl. Rahmen

Offentlichkeits-
arbeit und PR

Uberblick

Kooperations-
management

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Wirden Sie folgende Dialogveranstaltungen zukiinftig gern anbieten? (Mehrfachantworten)

90%
Zukunftswerkstatt
80%

70%
Podiumsdiskussion

60%
50%

40%
Online-Dialog

30%
Salon World Café Planungszelle

20%

Dilemma-Diskussion
10%
o [ ]
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Empirische Erhebungen

Sachs.
Blrgerdialog-
Studie

N

Format

Moderato&
- Studie
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Online-Befragung Burgerwerkstatten ,Miteinander
reden!” des Freistaats

Januar — Juni 2019 Online-Teilnehmerbefragung tber Limesurvey

13 Werkstatten in allen Landkreisen, ca. 900 TN
n=297

i
./ LimeSurvey

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Wie oft haben Sie in der Vergangenheit schon an einer
BUrgerwerkstatt oder ahnlichen Formaten teilgenommen?
(Antworten in Prozent)

m 4 mal oder haufiger  m1-3mal = noch gar nicht

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft 22




Wie bewerten Sie die folgenden einzelnen Aspekte der von
Ihnen besuchten Burgerwerkstatt? Anwesenheit von
Ansprechpartner/innen aus Politik, Verwaltung, Polizei usw.
50%

45%

40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
0% - I —
3 4

1 sehr gut 2 5 sehr schlecht keine Antwort

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Wie bewerten Sie die Verstandigung Uber mogliche Losungen von
Problemen der von lhnen besuchten Burgerwerkstatt?

45%
40%
35%
30%

25%

20%

15%

10%
5% I
0%

1 sehr gut 5 sehr schlecht keine Antwort

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Mal ganz grundsatzlich: Wie wichtig ist Ihnen eine Zusammenarbeit
in Ihrer Region mit der Stadt- oder Gemeindeverwaltung?

80%
Mal ganz grundsatzlich: Wie wichtig ist Ihnen eine
. Zusammenarbeit in Ihrer Region mit anderen Vereinen und

70% Verbanden?

60% 60%

50% 50%

40% 40%

30% 30%

20% 20%

10% 10%

0% . - — — 0% I P |

1 sehr 2 3 4 5 gar nicht Keine 1 sehr 2 3 4 5garnicht  Keine
wichtig wichtig Antwort wichtig wichtig  Antwort

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Mal ganz grundsatzlich: Haben Sie als engagierte/r Blrger/in den Eindruck,
dass Ihre Anliegen und Probleme gut Gehor finden?

50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5% l
» _
1 (sehr gut) 2 3 4 5 (sehr Keine Antwort
schlecht)

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



Fazit:

« Kommunale Birgerdialoge sind keine Routine in Sachsen

» Erfahrungswissen der Verantwortlichen gering, Aufgeschlossenheit jedoch hoch
* Problemlésungspotential wird gut bis mittel bewertet

« Kommunen glauben aber, das Burger kaum Interesse daran haben

» Selbst engagierte Birger haben eher wenig Erfahrung in der Nutzung

« Bdurger sind grundsatzlich positiv eingestellt, aber es wird nur mittleres
Lésungspotenzial zugeschrieben

« mittelmalige Beurteilung der ,Politik des Gehortwerdens®

» Zur Konfliktlbsung braucht es die richtigen Formate und die richtige
Konfliktmoderation, dann leisten sie auch einen positiven Beitrag

Projekt Krisen-Dialog-Zukunft



